
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND 
 

 

             Hà Nội, ngày      tháng 02 năm 2025 

  

 

KẾ HOẠCH 
 

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội năm 2025 

 
  

Thực hiện Văn bản số 555/BNV-CTTN ngày 22/01/2025 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên năm 2025; Trên cơ sở Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

03/02/2023 của UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND 

ngày 10/12/2022 của HĐND Thành phố và thực hiện Quyết định số 5120/QĐ-

UBND ngày 07/12/2021, Quyết định số 5384/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của 

UBND Thành phố về Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội giai 

đoạn 2021 - 2030, UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/02/2023 của 

UBND Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 

của HĐND Thành phố về Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội 

giai đoạn 2021 - 2030; 

- Thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà 

Nội giai đoạn 2021 - 2030 được ban hành tại Quyết định số 5120/QĐ-UBND 

ngày 07/12/2021, Quyết định số 5384/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND 

Thành phố (sau đây gọi chung là Chương trình); 

- Tổ chức đánh giá, điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp của Chương trình kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - 

xã hội của Thành phố theo giai đoạn, gắn với thực tiễn phát triển thanh niên; 

- Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp của các sở, ban, ngành 

Thành phố; UBND các quận, huyện, thị xã trong việc tổ chức thực hiện Chương 

trình, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp được UBND Thành phố phân công; 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện; 
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- Bảo đảm hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên giữa các cơ quan, đơn vị với các tổ chức đoàn thể và các tổ 

chức của thanh niên được thành lập theo quy định của pháp luật. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

6 nhóm mục tiêu, 37 chỉ tiêu của Nghị quyết số 33/NQ-HĐND của 

HĐND Thành phố, Quyết định số 5120/QĐ-UBND ngày 07/12/2021, Quyết 

định số 5384/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND Thành phố về Chương 

trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2030 đã được cụ 

thể hóa tại Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND Thành phố  

thực hiện trong năm 2025. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương 

trình phát triển thanh niên năm giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội năm 2025 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, 

triển khai Chương trình phát triển thanh niên trong tập thể cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động bằng hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép 

các hội nghị phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật, sơ kết, tổng kết, triển 

khai nhiệm vụ để phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị. Qua đó, 

nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về 

việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, đề án, dự án của Chương trình phát triển 

thanh niên. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền rộng rãi về 

Chương trình phát triển thanh niên, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên quan đến việc tổ chức triển 

khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trên các phương tiện thông tin 

đại chúng; mở chuyên trang, chuyên mục về Chương trình phát triển thanh niên 

trên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử,...của cơ quan, đơn vị. 

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện  

Các cơ quan, đơn vị xác định việc thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên là nhiệm vụ chính trị quan trọng của cơ quan, đơn vị gắn với chức năng 

quản lý nhà nước và phải xây dựng Kế hoạch thực hiện hằng năm và theo từng 

giai đoạn gắn với các chỉ tiêu, lộ trình cụ thể; kế hoạch thực hiện cần bám sát 

các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Chương trình phát 

triển thanh niên phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực và 

điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố. Đồng thời, khi xây dựng kế 

hoạch thực hiện nhiệm vụ phải lồng ghép các chỉ tiêu phát triển thanh niên được 

UBND Thành phố giao để triển khai có hiệu quả. 

3. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 

vụ, giải pháp và chương trình, đề án, dự án thực hiện Chương trình phát 

triển thanh niên năm giai đoạn 2021-2030 và năm 2025 
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- Các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh 

niên thành các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể. 

- Bố trí, phân công cán bộ, công chức phụ trách công tác thanh niên; 

thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình phát triển thanh 

niên tại cơ quan, đơn vị. 

4. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện  

Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên theo chuyên đề, đột xuất hoặc lồng ghép kiểm tra việc thực hiện 

nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị để làm cơ sở xem xét điều chỉnh, bổ sung 

hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu phát 

triển thanh niên phù hợp với thực tiễn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Nội vụ  

- Hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ 

tiêu phát triển thanh niên và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên năm 2025 của Thành phố; tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất, 

kiến nghị của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện Chương trình phát triển 

thanh niên năm giai đoạn 2021-2030 và năm 2025, báo cáo cấp có thẩm quyền xem 

xét, giải quyết. 

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện 

của các cơ quan, đơn vị vào nội dung đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2025. 

- Tham mưu UBND Thành phố báo cáo Bộ Nội vụ kết quả thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố tổ chức 

hội nghị đối thoại với thanh niên trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố tổ chức hội nghị sơ kết Chương 

trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 thành phố Hà Nội (dự kiến trong 

quý II năm 2025 và theo văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ). 

2. Các Sở, ban, ngành, đơn vị 

- Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã được UBND Thành 

phố giao tại Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 03/02/2023 của UBND Thành 

phố và các chương trình, đề án, dự án tại Quyết định số 1855/QĐ-UBND ngày 

30/3/2023 của UBND Thành phố được xác định và thực hiện trong năm 2025 

(có Phụ lục số I, II kèm theo). 

- Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc triển khai thực hiện sơ kết Chương trình 

phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030 thành phố Hà Nội. 

- Báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu lồng ghép vào báo cáo quản lý 

nhà nước về thanh niên năm 2025 và gửi về UBND Thành phố (qua Sở Nội vụ) 

trước ngày 05/12/2025 để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định. 
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3. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Thành phố 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ triển khai tổ chức Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND Thành phố với thanh niên trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tại Kế hoạch số 42/KH-

UBND ngày 03/02/2023 của UBND Thành phố và các chương trình, đề án, dự 

án tại Quyết định số 1855/QĐ-UBND ngày 30/3/2023 của UBND Thành phố 

trong năm 2025. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội 

Chỉ đạo trong hệ thống ngành dọc phối hợp với ngành chức năng có liên 

quan và UBND cùng cấp thực hiện Kế hoạch này và giám sát việc triển khai, kết 

quả thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm giai đoạn 2021-2030 và Kế 

hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hà Nội năm 2025. 

5. Đề nghị Cục Thống kê thành phố Hà Nội 

Phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ngành, đơn vị trong việc khảo sát, thống 

kê, cung cấp số liệu liên quan đến đối tượng thanh niên sinh sống, học tập và làm 

việc trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

6. UBND các quận, huyện, thị xã 

- Lồng ghép cac chỉ tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng và thực hiện kế 

hoạch, chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế, xã hội hằng năm; lồng ghép 

các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào hệ thống chỉ tiêu thống kê của địa phương.  

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 

2025 của địa phương. 

- Hằng năm, bố trí ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực hợp 

pháp khác để tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của địa phương. 

- Hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện Chương trình phát triển thanh niên 

năm 2025; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình lồng 

ghép trong báo cáo quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên thành 

phố Hà Nội năm 2025; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ 

chức triển khai thực hiện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 
- TT Thành ủy, HĐND TP;     để b/c 
- Chủ tịch UBND TP; 
- Các PCT UBND TP; 
- UB MTTQVN Thành phố;  
- Thành đoàn Hà Nội; 
- Các sở, ban, ngành Thành phố; 
- UBND các quận, huyện, thị xã; 
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; 
- Công an Thành phố; 
- Cục Thống kê Thành phố; 
- VPUB: CVP, các PCVP, NC; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 
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- Bộ Nội vụ             (Báo cáo)    

- TT.TU, HĐND Thành phố "  "   " 

- CT UBND Thành p, NC. 
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